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Индивидуальная 
предпринимательская 

деятельность



2Индивидуальные предприниматели

▪ Индивидуальные предприниматели (ИП) – 
дееспособные физические лица, зарегистрированные в 
установленном порядке и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, главы крестьянских (фермерских) 
хозяйств (п. 2 ст. 11 НК РФ).

Индивидуальные 
предприниматели

Граждане 
РФ

Иностранные граждане
и лица без гражданства

Главы
фермерских

хозяйств



3Дееспособность граждан

▪ Дееспособность граждан – способность 
своими действиями приобретать права и 
осуществлять обязанности

достижения
совершеннолет

ия
(18-летнего
возраста)

вступления
в брак

эмансипации
(объявления 

несовершеннолетнего
полностью дееспособным)

В РФ гражданин становится дееспособным с момента



4Крестьянское (фермерское) хозяйство

▪ Крестьянское (фермерское) хозяйство – 
объединение граждан, связанных родством 
или свойством

фермер
со своей семьей

родственники
из не более

чем трех семей

граждане, не состоящие в 
родстве

с главой фермерского хозяйства
(не более 5 человек)

▪ Субъектом ПД является глава крестьянского 
хозяйства (фермер), который выступает в ПД не от 
своего имени, а от имени и в интересах хозяйства



5Осуществление ИПД без регистрации

▪ Гражданин, осуществляющий ПД без регистрации в 
качестве ИП, не вправе ссылаться в отношении 
заключенных им сделок на то, что он не является ИП

▪ Суд может применить к таким сделкам правила ГК РФ и 
других нормативно-правовых актов, связанных с ПД

▪ Доказательства того, что гражданин занимался ПД без 
государственной регистрации:

▪ показания клиентов, оплативших товары, работы, услуги
▪ расписки о получении денежных средств
▪ выписки из банковских счетов
▪ акты приема-передачи товаров, работ, услуг
▪ размещение рекламных объявлений
▪ выставление образцов товаров в местах продажи
▪ заключение договоров аренды помещений и т.п



6Регистрация ИП

Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

Принцип
«Одного окна»

Регистрация ИП осуществляется 
Федеральной налоговой службой (ФНС)

Закрытый 
перечень 
документов

Инспекция ФНС по 
месту жительства

Территориальный 
орган Роскомстата

Территориальный 
орган Пенсионного 
фонда РФ

Фонд 
социального 
страхования



7Документы для регистрации ИПД

▪ Документы, представляемые в ЕРЦ ИФНС для 
регистрации ИПД:
▪ заявление по форме № P21001, подписанное 

заявителем
▪ копия паспорта или другого основного документа
▪ документ об эмансипации
▪ документ об уплате госпошлины (800 руб.)
▪ справка о наличии (отсутствии) судимости



8ИП и наемные работники

▪ Индивидуальный предприниматель может 
иметь наемных работников без 
ограничений. Исключения:
▪ если ИП применяет патентную систему 

налогообложения – не более 15 чел. за 
налоговый период;

▪ если ИП применяет УСН – не более 100 чел. на 
налоговый (отчетный) период;

▪ на ЕНВД (единый налог на вмененный доход) 
не переводятся ИП, у которых среднесписочная 
численность работников за предшествующий 
календарный год превышала 100 чел.



9Документы по факту регистрации ИПД

▪ После регистрации и постановки на учет «в 
одно окно» ИП на 6-й день получает из ЕРЦ:
▪ свидетельство о регистрации
▪ выписку из ЕГРИП
▪ уведомление о постановке на учет в ИФНС по месту 

жительства ИП с ИНН
▪ информационное письмо из территориального 

органа Роскомстата со статистическими кодами ИП
▪ уведомление о регистрации в территориальном 

отделении Пенсионного фонда России (ПФР)



10Участие ИП в хозяйственной деятельности

▪ Индивидуальный предприниматель – это 
самостоятельный равноправный с юридическим 
лицом (ЮЛ) субъект. ИП может:
▪ осуществлять любые виды деятельности, не 

запрещенные законом; на занятия некоторыми видами 
деятельности ИП должен получить лицензию
▪ заключать хозяйственные и трудовые договоры, иные 

сделки;
▪ быть истцом и ответчиком в арбитражном суде;
▪ иметь товарные марки, логотип и т.п., зарегистрировать 

товарный знак;
▪ иметь или не иметь печать, фирменные бланки;
▪ рассчитываться наличными деньгами с ЮЛ и другими ИП 

в пределах 100 тыс. рублей по одному договору.



11Ответственность ИП

Имущественная 
ответственность

Ответственность
за совершение
правонарушений

По обязательствам, связанным с 
ПД, ИП отвечает всем своим 
имуществом (в т.ч. и личным)

При этом учитываются и личные 
обязательства ИП

Основные правонарушения 
касаются:
- регистрации и постановки на 
учет ИП;
- лицензирования деятельности;
- уплаты налогов и сборов;
- представления документов в 
ИФНС;
- учета кассовых операций и 
применения ККТ.



12Налогообложение ИП

Режимы налогообложения ИП

Общий
режим

УСН
(до 100 
чел.)

ЕНВД
(до 100 
чел.)

Патентная
система

(до 15 чел.)



13Страховые взносы ИП

▪ Ежегодно ИП уплачивает страховые взносы 
за себя исходя из стоимости страхового года

Фонд Стоимость страхового года, руб./год

ПФР

ФОМС

ФСС

▪ При наличии наемных работников ИП уплачивает 
страховые взносы и за них исходя из 
начисленной заработной платы 



14Учет и отчетность у ИП

▪ Исключение - ИП, которые ведут 
учет доходов или доходов и 
расходов и (или) иных объектов 
налогообложения в порядке, 
установленном налоговым 
законодательством РФ

▪ Состав отчетности ИП зависит от применяемого 
налогового режима и наличия/отсутствия 
наемных работников

▪ С 01.01.2013 ИП обязаны вести 
бухгалтерский учет



15Банкротство ИП

▪ Основанием для признания ИП банкротом является его 
неспособность удовлетворить требования кредиторов по 
денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по 
оплате обязательных платежей

▪ Заявление о признании ИП банкротом может быть подано:
▪ самим ИП;

▪ кредитором, относящимся к ПД ИП;

▪ уполномоченными органами.

▪ Могут применятся следующие процедуры банкротства:
▪ наблюдение;

▪ конкурсное производство;

▪ мировое соглашение.



16Прекращение деятельности в качестве ИП

Государственная регистрация прекращения ИПД может быть в 
связи:

с принятием ФЛ решения о прекращении ИПД 
(добровольная ликвидация)

со смертью физического лица

с принятием судом решения о признании ИП 
банкротом

с вступлением в силу приговора суда о 
лишении права ИП заниматься ПД на 
определенный срок 

с иными обстоятельствами



17Прекращение деятельности в качестве ИП

▪ Последовательность прекращения деятельности в 
качестве ИП выглядит следующим образом

Сдать налоговую отчетность

Рассчитаться с ПФР

Уплатить госпошлину (160 
руб.)

Подать заявление в ЕРЦ 
(ИФНС)

(форма № P26001)

Получить свидетельство
(форма № P65001)



18Прекращение деятельности в качестве ИП

▪ Полученное свидетельство необходимо показать в 
ПФР, где ИП снимут с учета;

▪ В течение 5 дней отчитаться по форме 3-НДФЛ;

▪ Кроме того, необходимо закрыть расчетный счет (и 
сообщить об этом в ИФНС), а также снять с учета 
ККТ.



19Преимущества и недостатки ИПД

Преимущества Недостатки
В сравнении с коммерческими организациями

Простота в учреждении, регистрации 
и постановке на учет

Ответственность ИП всем своим 
имуществом

Меньшая суммарная налоговая 
нагрузка

Дискриминация среди ЮЛ (так как 
ИП не является плательщиком НДС)

Простота ведения учета и отчетности Наличие запрета на осуществление 
отдельных видов деятельности

Выручка ИП является его 
собственными деньгами
Относительно низкие штрафные 
санкции


